
… …
CATANIÀ

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZ!ONALEEDMLTASPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

”GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 3 3 J del 2‘3 SEI. 2024

Oggetto: Procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., di rilevanza comunitaria, interamente
telematica, per la fornitura “chiavi in mano” di un sistema di chirurgia robotica da destinare al blocco
operatorio del PO. Garibaldi di Nesima. -Estensione del quinto d’obbligo del contratto.

Proposta n. 45 3 del I 9 SEI. 2024

STRUTTURA PROPONENTE
U.O.C. SETTORE PROV V EDITORATO ED ECONOMATO

LD’0is
I ' ' Il Res onsa '

.ttarvia alaciura .
' Prowedit co

Dott. g. Valentina Russo

Registrazione Contabile

Budget Anno 2024 Conto 20001000047 Importo € 494.222,00 Aut. 104 Sub. vari

Settore Economico F
(dott. Giov L a Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv l°/S. G./2024
con l’assistenza del Segretario, Dott. Luca Falhca ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile U.O.C Provveditorato ed Economato
Premesso che:

- che con deliberazione del C.S. n. 200 del 15.02.2023 e successiva rettifica n. 280 del 09.03.2023, è stata
indetta procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., di rilevanza comunitaria, interamente
telematica, per la fornitura “chiavi in mano” di un sistema di chirurgia robotica da destinare al blocco
operatorio del PO. Garibaldi di Nesima;

Preso atto che è stato deliberato:
- di espletare la procedura di gara attraverso l’utilizzo del Sistema telematico in conformità dell’art. 40 e

alle prescrizioni di cui all’art. 58 del Codice Appalti e nel rispetto delle disposizioni di cui al Decreto
legislativo 82/2005, dettagliatamente descritto nel disciplinare e nel disciplinare telematico, mediante il

quale verranno gestite le fasi di pubblicazioni della procedura, presentazioni dell’offerte, analisi
dell’offerte stesse e aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni:
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo ospedalegaribaldi;

- di aggiudicare l’appalto, anche in presenza di una sola offerta valida ricorrendo al criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

- di prevedere una base d’asta di 3.000.000,00 iva esclusa per la fornitura “chiavi in mano” di un sistema
di chirurgia robotica, inclusa assistenza tecnica “Full Risk” per la durata di 24 mesi, da destinare al
blocco operatorio P.O. Nesima;

- di procedere contestualmente all’affidamento della fornitura di strumentario e materiale di consumo
dedicati all’utilizzo dell’apparecchiatura in somministrazione per un importo massimo di Euro
600.000,00 iva esclusa;

Che, con delibera del C.S. n. 1131 del 06.11.2023 è stata aggiudica la procedura di che trattasi, in favore
dell’0.E. Ab Medica S.p.a. per un importo complessivo di Euro 2.025.500,00 iva esclusa;

Che in data 01.12.2023 è stato stipulato il contratto con l’O.E. Ab Medica S.p.a., per la fornitura, chiavi in
mano, di un sistema di chirurgia robotica da destinare al blocco operatorio del PO. Garibaldi di Nesima e
relativo materiale di consumo, per l’importo complessivo di Euro 2.025.500,00 iva esclusa;

Che con verbale di collaudo n. 8/24 del 30.01.2024 e successivo n. 8 bis del 16.02.2024 sono state ultimate le
operazioni di installazione e collaudo dell’apparecchiatura;

Che con nota prot. n. 369/IC del 19.03.2024 il Responsabile Dirigente Ingegnere Clinico ha trasmesso la
comunicazione di conclusione del trainig del personale e pertanto la conclusione di tutte le attività inerenti al
collaudo dell’elettromedicale;

Che con PEC del 02.08.2024 (allegatol) l’O.E. Ab. Medica S.p.a., ha trasmesso proposta migliorativa per il
materiale di consumo, con applicazione di sconto merce, relativo ai progetti di Chirurgia Bariatrica e
incrementa] Uro/Gin/Gen;

Preso atto della mail del 29.08.2024 con la quale la Direzione Strategica ha trasmesso la nota prot. n. 200 del
29.08.2024 (allegato 2), pervenuta al protocollo del Settore Provveditorato n. 7012 del 30.08.2024,
rappresentando che “attualmente, il valore economico del contratto copre il primo mese di fornitura
(Settembre). Tuttavia, per garantire la continuità del servizio e soddisfare le esigenze operative della chirurgia
robotica, sarà necessario estendere la copertura contrattuale ai successivi tre mesi, avvalendosi del quinto
d ’obbligo

Considerato che l’art. 3.2 del disciplinare di gara, prevede la possibilità di estendere il contratto in aumento o
in diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza massima del quinto d’obbligo del contratto;



Preso atto che il contratto è stato stipulato per un importo di Euro 2.025.500,00 iva esclusa e pertanto si potrà
estendere il contratto per un importo di Euro 405.100,00 iva esclusa;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

di prendere atto della PEC dell’0.E. Ab. Medica S.p.a. pervenuta in data 02.08.2024 con la quale è stata
trasmessa proposta migliorativa relativamente al materiale di consumo del sistema robotico, con applicazione
di sconto merce, relativo ai progetti di Chirurgia Bariatrica e incrementa] Uro/Gin/Gen;

di prendere atto della mail del 29.08.2024 con la quale la Direzione Strategica ha trasmesso la nota prot. n.
200 del 29.08.2024, pervenuta al protocollo del Settore Provveditorato n. 7012 del 30.08.2024, con la quale
comunica che “attualmente, il valore economico del contratto copre il primo mese di fornitura (Settembre).
Tuttavia, per garantire la continuità del servizio e soddisfare le esigenze operative della chirurgia robotica,
sarà necessario estendere la copertura contrattuale ai successivi tre mesi, avvalendosi del quinto d ’obbligo

di prendere atto che l’art. 32 del disciplinare di gara, prevede la possibilità di estendere il contratto in
aumento o in diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza massima del quinto d’obbligo del contratto;

di autorizzare l’estensione contrattuale fino alla concorrenza massima del quinto d’obbligo che è pari ad Euro
405.100,00 iva esclusa;

di imputare la spesa di Euro 405.100,00 iva esclusa e quindi Euro 494.222,00 iva inclusa sul conto economico
20001000047 “strumentario chirurgico” autorizzazione di spesa 104 sub vari, bilancio 2024;

Allegati:
. PEC del 02.08.2024;
0 Nota prot. n. 200 del 29.08.2024;

Il Direttore U.O.C ProwediflàWmato(Dott. Ing. ' R o

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento.



Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario.

DELIBERA

PRENDERE ATTO della PEC dell’0.E. Ab. Medica S.p.a. pervenuta in data 02.08.2024 con la quale è stata

trasmessa proposta migliorativa relativamente al materiale di consumo del sistema robotico, con applicazione

di sconto merce, relativo ai progetti di Chirurgia Bariatrica e Incrementa] Uro/Gin/Gen;

PRENDERE ATTO della mail del 29.08.2024 con la quale la Direzione Strategica ha trasmesso la nota prot.

n. 200 del 29.08.2024, pervenuta al protocollo del Settore Proweditorato n. 7012 del 30.08.2024, con la quale
comunica che “attualmente, il valore economico del contratto copre il primo mese di fornitura (Settembre).

Tuttavia, per garantire la continuità del servizio e soddisfare le esigenze operative della chirurgia robotica,

sarà necessario estendere la copertura contrattuale ai successivi tre mesi, avvalendosi del quinto d’obbligo ”;

PRENDERE ATTO della previsione di cui all’art. 3.2 del disciplinare di gara, che prevede la possibilità di

estendere il contratto in aumento o in diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza massima del quinto

d’obbligo del contratto;

AUTORIZZARE l’estensione contrattuale fino alla concorrenza massima del quinto d’obbligo che è pari ad

Euro 405.100,00 iva esclusa;

IMPUTARE la spesa di Euro 405.100,00 iva esclusa e quindi Euro 494.222,00 iva inclusa sul conto economico

20001000047 “strumentario chirurgico” autorizzazione di spesa 104 sub vari, bilancio 2024;

MUNIRE la presente della clausola di immediata esecuzione attesa la necessità di definire la fornitura di cui al

presente atto

Il Direttore Ammi istrativo
(dott. Giovanni nnino)

Il gretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

........................................... eritiratailgiomo
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al

.......................................... — ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e
contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................... Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


